湖北省教育考试院关于做好2009年
硕士研究生招生考试报名工作的通知

各硕士研究生招生单位、有关市（州）考试机构：

为了做好2009年我省硕士研究生考试报名工作，根据教育部《关于做好2009年全国硕士研究生招生考试报名工作的通知》（教学司[2008]18号）精神，结合我省实际，现将有关事项通知如下:

一、总体要求

2009年硕士研究生考试报名仍采用网上报名与现场确认相结合的方式进行，各招生单位及报考点须按教育部的统一部署和要求，切实加强对报名工作的组织与管理。要成立工作专班，明确各自职责，实行责任到人的工作责任制和责任追究制；要制定详细的工作方案和应急预案，强化技术力量，确保网上报名系统的运行平稳和网络安全；严格按照规定的程序操作，在规定的时间内完成报

名任务；特别要注意做好报名数据的整理与校验工作，确保数据的安全、真实、准确；要本着为考生服务的宗旨，努力提高服务质量与水平，办人民群众满意的研究生考试。

二、准备工作

（一）认真做好报名前的各项准备工作。各有关单位要提前通过各种方式，宣传国家和省制定的有关文件精神，介绍报考程序和办法，现场张贴报名工作流程图，为考生做好政策咨询和技术指导。各报考点应根据需要配备必要的硬件设施，网上报名前应对系统进行试运行，提前做好考务工作人员和技术人员的培训，同时针对去年工作中存在的问题，及时制定解决方案并指派专人落实到位。

（二）各招生单位应对专业目录和设置的有关信息进行认真检查核对，保证其完整、准确。湖北省教育考试院、招生单位均应在相关网站上公布网报信息（涉及保密内容的按有关规定执行）。

（三） 9月9日前湖北省教育考试院制定网报工作演练方案，设置报考点约束条件，湖北省教育考试院、招生单位、报考点开展网上报名宣传工作，报考点上传网报公告信息。

（四）9月10日-12日开展全国硕士研究生招生考试网上咨询活动（由教育部高校学生司另文布置）。

（五）9月16日-17日湖北省教育考试院、招生单位、报考点进行网上报名演练，自查互检。

（六）9月18日-24日 组织应届本科毕业生预报名，具体日程为：

9月18日-24日 9:00-22:00 有关高校组织应届本科毕业生登录中国研究生招生信息网（网址：http://yz.chsi.com.cn;教育网网址：http://yz.chsi.cn）填写报名信息；

9月26日湖北省教育考试院、报考点、招生单位下载预报名数据；

9月27日-28日报考点模拟现场确认演练，现场确认信息为有效信息。

三、报考点的设立及接收生源范围

2009年我省共设硕士研究生招生考试报考点27个，其中高校20个，市（州）考试机构7个。为了调节报考点的工作压力，合理分配报考人数，拟对2009年全省报考点接受生源范围划分如下：

1．武汉地区设立了报考点的招生单位(社会报考点及有规定的除外)，网上报名时只接受报考本单位的考生。

报考武汉工程大学、武汉体育学院的考生归口到中国地质大学（武汉）报考点。

全省报考湖北美术学院、武汉音乐学院的考生，必须到这两个招生单位设立的点上报名。

2．武昌区招考办、洪山区招考办、江岸区招考办、湖北工业大学、中南民族大学、武汉科技学院设为社会报考点，接受武汉市及周边地区（孝感、咸宁等地）报考省外招生单位的考生报名，同时接受报考武汉地区未设报考点招生单位的考生报名。网上报名时符合上述报考范围的考生可根据自身情况从以上6个社会报考点中选择一个。

荆州市及周边地区（荆门、潜江、天门、仙桃等地）的考生，无论报考省内还是省外招生单位（下同），均归口长江大学报考点。

宜昌市及周边地区的考生，归口三峡大学报考点。

襄樊市及周边地区（随州等地）的考生，归口襄樊市教育考试院报考点。

十堰市及周边地区的考生，归口十堰市招生考试院报考点。

恩施自治州及周边地区的考生，归口恩施州招生考试办公室报考点。

黄冈市、鄂州市的考生归口黄冈师范学院报考点。

黄石市的考生归口黄石市招生考试办公室报考点。

3．少数民族骨干计划考生报考原则与统考考生一致。

4．推荐免试生、农村教育硕士在所推荐学校（即本科就读学校）设立的报考点报名。

5．报考单独考试、强军计划，网上报名时必须在所报考的招生单位报考。

6  报考省内工商管理“MBA”考试的考生，必须选择具有招生资格的武汉大学、华中科技大学、中南财经政法大学、湖北大学、武汉理工大学、中国地质大学（武汉）作为报考点。

7．报考省内“法律硕士”的考生，按教育部文件规定只能选择具有招生资格的武汉大学、华中科技大学、中南财经政法大学、华中师范大学、中南民族大学作为报考点，报考外省“法律硕士”的考生均归口到中南财经政法大学报考点报考。

8．华中科技大学同济医学院应届本科毕业生报考本校的，必须选择华中科技大学同济医学院报考点，其他报考华中科技大学同济医学院的考生选择华中科技大学报考点。

9．武汉地区报考在汉军事院校的考生均归口到海军工程大学报考点报考。

所有考生均须按以上划分范围选择报考点，并到所选择的报考点现场确认。

四、网上报名工作流程

各相关单位在9月底之前向社会公布教育部、湖北省教育考试院、招生单位、报考点的网报公告信息和有关要求。

1．考生操作流程

网上报名时间为2008年10月10日至31日（每天9：00-22:00），2008年10月31日22:00网上报名截止。

（1）考生通过互联网登录中国研究生招生信息网。首次登录的考生先免费注册，并牢记注册成功后的用户名和密码，已注册的考生直接输入用户名、密码及效验码登录，仔细阅读报名网站弹出的提示和要求，不得跳过或直接关闭网站提示；

（2）按网站提示和要求，如实填写本人报考信息；

（3）核对所填报考信息；

（4）确认无误后提交报考信息；

（5）打印或记录网报系统分配给考生的报名号，供现场确认用，考生在网报期间可以用自己的用户名、密码进行修改，维护自己的报名信息；应届本科毕业生预报名信息有效，无需重复报名；

推荐免试生、农村教育硕士也必须在10月31日前凭推荐学校发放的效验码（由省教育考试院统一生成下发给学校）在网上填写报名信息，并与其他考生同期现场确认报名信息。因报考点选择错误需要补发效验码的考生，必须写出书面申请，经所在学校推免工作负责部门审核盖章同意后，到省教育考试院领取补发校验码重新进行网上报名。

（6）网报成功后考生于11月10日至14日持本人有效身份证（现役军人持“军官证”、“文职干部证”等部队有效身份证件）、学历证书（普通高校和成人高校应届本科毕业生持学生证，自考生和网络教育学生须在报名现场确认截止日期前取得国家承认的大学本科毕业证书方可报考）和网上报名编号到自己选择的报考点去缴费（考生办理报考手续交纳报考费后，不再退还）、照相、校验报名信息并签名确认。

2．报名点工作流程及要求

（1）报考点通过登陆“中国研究生招生信息网”（http:// yz.chsi.com.cn）点击“管理用户登录”，输入用户名（报考点代码+YZ01）和密码（由省教育考试院统一生成下发），按要求登录管理系统后台。11月7日之前报名点从上述网站下载本报考点考生网上报名数据，制定现场确认工作方案，做好现场确认的有关准备工作。

（2）11月10日至14日，已在网上报名的考生，必须按教育部要求持相关证件到现场缴费、确认信息，由报考点查验证件、进行电子照相、做交费标记。网上报名考生报考信息确认步骤是：①报考点根据考生提供的“报名号”收费；②为考生拍摄电子照片，并打印两份报名情况登记表；③让考生对打印的报名情况登记表上的报考信息进行校验并签字确认，报考点留存一份，另一份由考生留存。同时，签署《2009年湖北省硕士研究生考生诚信考试承诺书》（见附件5），由报考点留存。

（3）报考点现场确认地点须悬挂横幅“2009年湖北省硕士研究生****报考点现场确认点”，并张贴《国家教育考试违规处理办法》和《2009年湖北省硕士研究生招生考试网上报名须知》等。

（4）由于特殊原因未能通过网上报名的考生，报考点在现场报名确认时应安排专人发放补报考生效验码，并指导考生进行网上补报名；同时，安排专门工作人员及时从网上报名系统下载补报考生报名信息，导入现场报名系统进行补报名。逾期未进行网上报名和现场确认的考生，不予办理。

（5）各报考点于11月15-17日将报名确认后的数据库和考生照片信息回传至中心数据库。由湖北省教育考试院检查后，于11月19日前上报教育部。各报考点现场确认期间，每日要定时对当日已确认数据和照片进行备份，第二日工作开始前要对前一天的数据进行检查，防止数据丢失，数据上传之前,要对数据反复进行核验,确保数据安全准确，数据上报后不得更改。

（6）11月20日至28日各研究生招生单位下载报考本单位的考生报名数据，认真核对考试科目，并为准考考生编制考生编号，编码规则按照教育部所发布《全国硕士研究生招生标准信息库结构》进行编制，为便于评卷，各招生单位考生编号最后六位流水号按《2009年湖北省硕士研究生招生单位考生编号流水号区段分配表》（见附件4）的要求进行分配。完毕后使用教育部统一程序制作打印准考证并邮发至考生本人。

同时，将标有考生编号、不准考的考生在考生编号字段填“不准考”三个汉字（为保证下载与上传的数据一致，不得删除考生信息）的数据回传中心数据库，由湖北省教育考试院检查后，于11月30日前上报教育部。

（7）12月1日-5日 各报考点下载本报考点考生数据，以安排有关考务工作。

（8）12月5日24:00 关闭报名网站。

在现有工作流程中，报考点只对考生有效身份证件、非应届本科毕业生的学历证书及应届本科毕业生和成人应届本科毕业生的学生证进行核对，考生报考资格的全面审查由招生单位在复试时进行。

五、关于少数民族骨干计划

报考地处二、三区招生单位且毕业后在国务院公布的民族区域自治地方就业的少数民族普通高校应届本科毕业生，或者工作单位在民族区域自治地方范围的少数民族在职人员考生（在网上报名时须如实填写少数民族身份，且申请为少数民族地区的定向或委托培养方式），方可按规定享受少数民族照顾政策。

目前在三区就业报考地处一、二区招生单位和目前在二区就业报考一区招生单位，且定向或委托培养回原单位的在职考生，均不享受照顾政策，按招生单位所在区分数线执行。

少数民族骨干计划以报名时身份为准，不得更改。

此类考生报名前须填写 《报考2009年“少数民族高层次骨干人才计划”硕士研究生考生登记表》 （本表从网上下载，一式三份：省教育厅高教处、省教育考试院、招生单位各留存一份），如为湖北民族学院本科应届毕业生，由湖北民族学院研招处统一到湖北省教育厅高教处审核盖章，审核通过后到湖北省教育考试院高考办领取效验码，其他人员由考生本人办理。

六、关于单独考试

取得国家承认的大学本科学历后连续工作４年或４年以上，业务优秀，已经发表过研究论文（技术报告）或者已经成为业务骨干，经考生所在单位同意和两名具有高级专业技术职称的专家推荐，为本单位定向培养或委托培养的在职人员，可以报考。

获硕士学位或博士学位后工作2年或2年以上，业务优秀，经考生所在单位同意和两名具有高级专业技术职务的专家推荐，为本单位委托培养的在职人员，可以报考。
有单考权的招生单位应切实加强对这类招生项目的管理，要严把报名资格审查关，认真组织好单独考试命题工作，确保招生考试工作质量。

七、推免生工作

有关招生单位应严格按照《教育部关于印发<教育部全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）>的通知》（教学[2006]14号）和《关于做好2009年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》（教学司[2008] 20号）文件规定，切实加强和改进推免生工作，要进一步发挥推免生工作在拔尖创新人才培养和推动高等教育全面实施素质教育等方面的导向作用，建立科学规范、公平公正的推免生制度。推荐免试生名额不得做校际间调剂，不得超出教育部下发的名额数。2009年推免生统一使用教育部学生司制定的《全国推荐免试攻读硕士学位研究生（直博生）登记表》，有推荐免试权的招生单位将本校推免生文件及推免登记表报省教育考试院高考办审核备案，有推荐外校的招生单位必须在推免文件中注明“外推”和“内推”人数，并对相应考生进行区分。推荐及接收推荐免试生工作应于2008年10月25日前结束。

八、法律硕士

法律硕士联考只招收在高校本科段学习的专业为非法学专业的考生（法学、经济法、国际法、国际经济法、劳动改造法、商法、公证、法律事务、行政法、律师、涉外经济与法律、知识产权法、刑事法等13个专业的考生不得报考法律硕士专业学位）。
附件：
1．2009年湖北省硕士研究生招生考试报考点代码及名称

2．2009年全国硕士研究生招生考试报名工作进程表

3．2009年湖北省硕士研究生招生考试报考点现场确认流程

4. 2009年湖北省硕士研究生招生单位考生编号流水号区段分配表
5. 2009年湖北省硕士研究生考生诚信考试承诺书

                             二○○八年九月十一日

附件1
2009年湖北省硕士研究生招生考试报考点代码及名称
	代码
	报名点名称

	4201
	武汉大学

	4202
	华中科技大学

	4203
	中国地质大学(武汉)

	4204
	武汉理工大学

	4205
	湖北工业大学

	4206
	中南财经政法大学

	4207
	华中师范大学

	4208
	华中农业大学

	4209
	湖北大学

	4210
	湖北中医学院

	4211
	长江大学

	4212
	武汉科技大学

	4213
	海军工程大学

	4214
	武汉市江岸区招生考试办公室

	4215
	湖北美术学院

	4216
	襄樊市教育考试院

	4217
	十堰市招生考试院

	4218
	恩施州招生考试办公室

	4219
	中南民族大学

	4220
	三峡大学

	4221
	黄冈师范学院

	4222
	武汉科技学院

	4223
	华中科技大学同济医学院

	4224
	黄石市招生考试办公室

	4225
	武汉市武昌区招生考试办公室

	4226
	武汉市洪山区招生考试办公室

	4227
	武汉音乐学院

附件2

2009年全国硕士研究生招生考试报名工作进程表

	阶段
	招生宣传、咨询、网报准备
	网上报名
	现场确认
	数据整理

	月份
	2008年8月
	9月
	10月
	11月
	11月
	12月

	日期
	9-11
	18-31
	1-10
	10-12
	16-17
	18-24
	26
	27
	28
	10-31
	1-2
	3-7

	10-14
	15-19
	20-30
	1—5
	5

	考  生

	查阅招生专业目录,作报名准备
	全国网上咨询

	应届本科毕业生预报名

	填报报考信息/查询/修改

	①出示身份证件凭报名号缴费照相②确认数据

	报考点

	上传报考点网报公告
	全国网上咨询
	网上报名内部演练
	应届本科毕业生预报名
	下载预报名数据
	模拟现场确认
	上报问题
	监控考生上传数据，发现错误向考生反馈

	下载数据
准备报名现场人员/场地/设备/软件并测试
	验证/收费/照相/确认考生数据
	整理数据并向中心数据库回传确认数据库(sbm)及照片

	下载本报考点数据(sbk)，准备考试

	招生

单位
	制定招生专业目录
	①上传专业目录②上传招生单位网报公告
	上网编辑院校信息进行招生宣传
	全国网上咨询
	网上报名内部演练
	应届本科毕业生预报名
	下载预报名数据
	模拟现场确认
	上报问题
	监控考生上传数据，发现错误向考生反馈

	①下载数据编考生编号②上载数据③发准考证④将准考库(sbk)回传中心数据库

	省招办

	①省内培训②上传本省网报公告③审核招生单位专业目录并上报教育部
	①制定并上报演练方案②网报宣传③选定报考点约束条件
	全国网上咨询
	网上报名内部演练
	应届本科毕业生预报名
	下载预报名数据
	①模拟现场确认②调整约束条件
	上报问题
	监控考生上传数据，发现错误向有关单位及考生反馈

	下载数据
组织并检查考点准备情况
	组织现场报名，检查各报考点工作情况
	检查报考点回传数据并上报教育部
	检查招生单位回传数据并上报教育部
	下载本省数据(sbk)，准备考试

	教育部
	正式布置报名工作

	网报宣传
	全国网上咨询
	网上报名内部演练

	下载预报名数据
	模拟现场确认
	汇总问题/组织修改
	监控考生上传数据，发现错误向有关单位反馈
	整理数据
	下载数据/备份
	监控协调全国现场报名

	下载数据(sbk)，准备考试

	全国高校信息咨询与就业指导中心
	网上报名技术准备完毕

	对社会开放招生专业目录查询
	全国网上咨询技术支持
	网上报名内部演练
	监控系统技术支持
	下载预报名数据
	模拟现场确认
	修正网报系统
	监控考生上传数据，发现错误向有关单位反馈
	整理数据
	数据备份维护
	监控协调全国现场报名
	监控数据上传情况
	监控数据上传情况
	备份数据(sbk)
	关闭网站

附件3

2009年湖北省硕士研究生招生考试现场确认流程

附件4

2009年湖北省硕士研究生招生单位考生编号流水号区段分配表
	序号
	单位代码
	单位名称
	起号
	止号

	1
	10486
	武汉大学
	000001
	100000

	2
	10487
	华中科技大学
	100001
	200000

	3
	10488
	武汉科技大学
	200001
	220000

	4
	10489
	长江大学
	220001
	240000

	5
	10490
	武汉工程大学
	240001
	260000

	6
	10491
	中国地质大学(武汉)
	260001
	290000

	7
	10495
	武汉科技学院
	290001
	310000

	8
	10496
	武汉工业学院
	310001
	330000

	9
	10497
	武汉理工大学
	330001
	370000

	10
	10500
	湖北工业大学
	370001
	390000

	11
	10504
	华中农业大学
	390001
	410000

	12
	10507
	湖北中医学院
	410001
	430000

	13
	10511
	华中师范大学
	430001
	460000

	14
	10512
	湖北大学
	460001
	480000

	15
	10513
	湖北师范学院
	480001
	490000

	16
	10517
	湖北民族学院
	490001
	500000

	17
	10520
	中南财经政法大学
	500001
	520000

	18
	10522
	武汉体育学院
	520001
	540000

	19
	10523
	湖北美术学院
	540001
	560000

	20
	10524
	中南民族大学
	560001
	580000

	21
	11524
	武汉音乐学院
	580001
	600000

	22
	11934
	三峡大学
	600001
	620000

	23
	80005
	武汉岩土力学研究所
	620001
	630000

	24
	80020
	中国科学院武汉物理与数学研究所
	630001
	640000

	25
	80057
	测量与地球物理研究所
	640001
	650000

	26
	80108
	中科院武汉植物园
	650001
	660000

	27
	80119
	水生生物研究所
	660001
	670000

	28
	80124
	武汉病毒研究所
	670001
	680000

	29
	82305
	长江科学院
	680001
	690000

	30
	82609
	中钢集团武汉安全环保研究院
	690001
	700000

	31
	82709
	武汉材料保护研究所
	700001
	710000

	32
	82961
	中国航空研究院610所
	710001
	720000

	33
	83258
	航天化学动力技术研究院42所
	720001
	730000

	34
	84011
	武汉邮电科学研究院
	730001
	740000

	35
	84506
	武汉生物制品研究所
	740001
	750000

	36
	85404
	中国地震局地震研究所
	750001
	760000

	37
	86202
	武汉数字工程研究所
	760001
	770000

	38
	86203
	中国舰船研究设计中心(701所)
	770001
	780000

	39
	86215
	武汉船用电力推进装置研究所
	780001
	790000

	40
	86216
	华中光电技术研究所
	790001
	800000

	41
	86217
	武汉船舶通信研究所
	800001
	810000

	42
	86218
	武汉第二船舶设计研究所
	810001
	820000

	43
	86222
	宜昌测试技术研究所
	820001
	830000

	44
	88701
	湖北省社会科学院
	830001
	840000

	45
	88711
	湖北省化学研究院
	840001
	850000

	46
	89642
	中共湖北省委党校
	850001
	860000

	47
	90009
	通信指挥学院
	860001
	870000

	48
	90026
	军事经济学院
	870001
	880000

	49
	90038
	海军工程大学
	880001
	890000

	50
	90047
	空军雷达学院
	890001
	900000

	51
	90058
	第二炮兵指挥学院
	900001
	910000

附件5

2009年湖北省硕士研究生考生诚信考试承诺书

我是参加2009年全国硕士研究生统一招生考试的考生，我已阅读并了解了 《2009年全国招收攻读硕士学位研究生简章》 、 《攻读硕士学位研究生招生考场规则》 、 《国家教育考试违规处理办法》 等有关报考规定，经认真考虑，郑重承诺以下事项：

 1．保证报名时所提交的报考信息和证件真实、准确。如有虚假信息和作假行为，本人承担一切后果。

     2．自觉服从考试组织管理部门的统一安排，接受监考人员的检查、监督和管理。

     3．保证在考试中诚实守信，自觉遵守国家有关研究生招生考试法规、考试纪律和考场规则。如有违法、违纪、违规行为，自愿服从监考人员根据国家有关规定所作出的处罚决定，接受处罚。

                            报 名 号：

考生签名：

时    间：

考生出示有效证件(身份证、军官证、学历证、学生证等)，报考点检验证件并发放《诚信承诺书》

提供网报号

出示有效身分证进行照相

缴纳报名费

查询网报号及现场咨询

现场确认

结束

到信息修改处进行修改

信息有误

签字并上缴《报名信息表》

和《诚信承诺书》各一份

领取打印的《报名信息表》两份

核查无误

考生到现场确认

报考点下载数据导入系统

考生网上补报名

领取补报效验码

确认报考信息

忘记网报号

是否有网报号

未网报

已网报

是否网报

考生到本人选择的报考点进行确认照相

PAGE
- 10 -